
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-33

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di Aprile il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   RETTIFICA  ERRORE  MATERIALE  CONTENUTO  NELLA 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2022/183.0.0./24  AVENTE  AD  OGGETTO 
“INTERVENTI URGENTI NON PROGRAMMABILI SU OPERE MARITTIME, ANNI 2021-
2022-2023 DI COMPETENZA COMUNALE NELL’AMBITO DEL DEMANIO CITTADINO.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA CO.GE.TER. S.r.l.” 
(C.U.P. B37I18075950004 - CIG 8995853CBA - MOGE 20191)

Adottata il 05/04/2022
Esecutiva dal 05/04/2022

05/04/2022 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-33

OGGETTO: RETTIFICA ERRORE MATERIALE CONTENUTO NELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2022/183.0.0./24 AVENTE AD OGGETTO “INTERVENTI URGENTI NON 
PROGRAMMABILI  SU  OPERE  MARITTIME,  ANNI  2021-2022-2023  DI  COMPETENZA 
COMUNALE NELL’AMBITO DEL DEMANIO CITTADINO.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA CO.GE.TER. S.r.l.” 
(C.U.P. B37I18075950004 - CIG 8995853CBA - MOGE 20191)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso: 

− che con Determinazione Dirigenziale N. 2022/183.0.0./24, adottata in data 25/03/2022 ed esecu-
tiva il 31/03/2022, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva degli “Interventi urgenti non pro-
grammabili su opere marittime, anni 2021-2022-2023 di competenza comunale nell’ambito del 
demanio cittadino” da attuarsi mediante Accordo Quadro triennale, limitatamente alla prima an-
nualità a favore dell’Impresa CO.GE.TER. S.r.l., con sede a Isola della Scala (VR), Via Libero 
Grassi, 5 - C.A.P. 37063 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00772640231, che ha offerto un ri-
basso del 24,25 %;

− che con PEC prot.  42277/2022 del  31/03/2022 allegata  al  presente provvedimento  l’Impresa 
CO.GE.TER. S.r.l rilevava che nella determina oggetto di aggiudicazione erano state indicate le 
percentuali di subappalto, per la categoria prevalente OG 7 del 49,99%, per le lavorazioni facenti 
parte della categoria scorporabile OS21 per intero ma non era stato indicato l'intero subappalto 
della categoria scorporabile OG 3 come indicato in fase di gara.

Considerato:

− che per mero errore materiale a pagina 3 del provvedimento sopra citato all’ottavo capoverso è 
stato detto che l’operatore economico ha dichiarato di affidare in subappalto oltre che le lavora-
zioni facenti parte della categoria prevalente OG7 nella percentuale del 49,99% rispetto al valore 
della categoria prevalente e le lavorazioni facenti parte della categoria scorporabile OS21, le la-
vorazioni facenti parte della categoria scorporabile OG3 per intero;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che a seguito di quanto rilevato dall’Impresa CO.GE.TER S.r.l risulta necessario prendere atto 
che l’operatore economico. ha dichiarato di affidare in subappalto anche le lavorazioni facenti 
parte della categoria scorporabile OG3;

Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del Decreto Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107 e 192, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s. m. i.;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1. di prendere atto che per mero errore materiale a pagina 3 della Determinazione Dirigenziale n, 
2022/183.0.0/24 del 25/3/2022  all’ottavo capoverso non è stato riportato che l’operatore econo-
mico ha dichiarato di affidare in subappalto oltre che le lavorazioni facenti parte della categoria 
prevalente OG7 nella percentuale del 49,99% rispetto al valore della categoria prevalente e le la-
vorazioni facenti parte della categoria scorporabile OS21,  le lavorazioni facenti parte della cate-
goria scorporabile OG3 per intero;

1. di prendere atto che l’Impresa CO.GE.TER. S.r.l. aggiudicataria degli ““Interventi urgenti non 
programmabili su opere marittime, anni 2021-2022-2023 di competenza comunale nell’ambito del 
demanio cittadino”  come risulta da verbale di gara Cronologico n. 17 del 19/01/2022 ha dichiara-
to di voler affidare in subappalto anche le lavorazioni facenti parte della categoria scorporabile 
OG3;

2. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del Decreto Lgs. 267/2000 (TUEL);

3. è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione
dell'art. 6bis della L.241/1990;

4. - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei
dati personali.

Il Dirigente
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
 1  

Cronologico n.17 in data 19 gennaio 2022 

COMUNE DI GENOVA 

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G00755, 

per l’affidamento dell’Accordo quadro inerente gli “Interventi urgenti non programmabili su 

opere marittime, anni 2021-2022-2023 di competenza comunale nell’ambito del demanio cit-

tadino” MOGE  20191 

L'anno duemilaventidue il giorno 19 (diciannove) del mese di gennaio in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti   

la dott.ssa Cinzia MARINO …omissis… nella sua qualità di Direttore della Direzione Stazione 

Unica Appaltante, assistita dal dott. Manlio GUIDO …omissis… funzionario della medesima 

Direzione con funzioni di verbalizzazione della presente seduta e dal Sig. Davide PORCILE, 

…omissis… istruttore presso la medesima Direzione, tutti civici dipendenti. 

È presente inoltre l’Arch. Roberto VALCALDA …omissis… nella sua qualità di Direttore 

della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, nonché R.U.P. 

Sono altresì presentI in video-connessione da remoto il dott. Fabio Adriano CANCELLARO 

…omissis…, funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante, il Geom. Giuseppe 

SCRIBANI …omissis… della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo e Marta Faraò nata 

…omissis… per conto di COSPEF Srl a socio unico. 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo n. 2021-

183.0.0.-179 del 13 dicembre 2021 esecutiva il 18 dicembre, è stata indetta procedura nego-

ziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito 

Codice) mediante piattaforma telematica per l’accordo quadro di cui in epigrafe, per un im-

porto stimato a base di gara di Euro 705.000,00 di cui Euro 28.200,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, 



 

 
 2  

ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice a favore 

del concorrente che avrà offerto il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte ano-

male, mediante gara interamente gestita con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 feb-

braio 2021, sono stati estratti numero trenta operatori economici qualificati da invitare alla 

gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova 

mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della proce-

dura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo numerico 

nel verbale di sorteggio in data 29 dicembre 2021 n. 20211229T094743475, depositato agli 

atti della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

- che in data 23 dicembre 2021 Prot. n. 463964 è stata inviata lettera di invito alle seguenti 

imprese: 1) ABATE SRL; 2) ARYSIA COSTRUZIONI SRL; 3) CAVE DI FRISOLINO 

SRL; 4) C.E.M.A. SRL; 5) C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO SRL; 6) CHISARI 

GAETANO SRL; 7) C.I.MO.TER. SRL; 8) CO.GE.TER. SRL; 9) CONSORZIO CIRO ME-

NOTTI; 10) CONSORZIO STABILE GALILEO SCARL; 11) Consorzio Stabile Marco Polo 

S.c.a.r.l.; 12) CO.S.PE.F. SRL; 13) DRAFINSUB SRL; 14) E.S.O. STRADE SRL; 15) F.LLI 

DI CARLO SRL; 16) I.C.M. S.R.L.; 17)  I.L.S.E.T. SRL; 18) IMPRESA EDILE STRADALE 

F.LLI MASSAI SRL; 19) IMPRESA GIUGGIA COSTRUZIONI SRL; 20) Negro F.lli Co-

struzioni Generali s.p.a.;  21) NG COSTRUZIONI ED IMPIANTI SRL – UNIPERSONALE;  

22) NUOVA CO.ED.MAR. SRL; 23) NUOVA EDILMONTE S.R.L.; 24) RTI IPOGEO 

S.R.L. / EDIL DUE S.R.L.; 25) S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L.; 26) SPARTACUS SRL; 27) 

SPORTIELLO RIPARAZIONI COSTRUZIONI NAVALI SRL; 28) TEAS SRL; 29) TRE-

VISIOL SRL; 30) ZETA S.R.L.. 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 18 gennaio 2022 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e fissata per il 19 gennaio alle ore 9:30 la seduta 



 

 
 3  

pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9:30, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negoziata 

in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali 

soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1) RTI IPOGEO S.R.L. / EDIL DUE S.R.L.; 

2) CO.GE.TER. SRL; 

3) C.E.M.A. SRL; 

4) CO.S.PE.F. SRL. 

Si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione amministrativa di 

ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco 

vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti pre-

sentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara. 

Constatata poi la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche 

delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa 

sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel ri-

spetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta ge-

nerato dal sistema informatico, i seguenti ribassi: 

1)RTI IPOGEO S.R.L. / EDIL DUE S.R.L (23,542%, ventitrèvirgolacinquecento-quaranta-

duepercento);  

2) CO.GE.TER. SRL (24,25%,  ventiquattrovirgolaventicinquepercento);  

3) C.E.M.A. SRL( 22,918%,  ventiduevirgolanovecentodiciottopercento);  

4) CO.S.PE.F. SRL.  ( 12,433 %,  dodicivirgola quattrocentotrentatrèpercento); 



 

 
 4  

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta risulta quella dell’impresa COGE-

TER SRL con sede in Isola della Scala via Grassini 5, C.A.P 37063, codice fiscale e Partita 

IVA 00772640231 , che ha offerto la percentuale di ribasso del 24,25%,  (ventiquattrovirgola-

venticinquepercento). 

Il predetto operatore economico ha dichiarato di affidare in subappalto le lavorazioni facenti 

parte della categoria prevalente OG7 nella percentuale del 49,99% rispetto al valore della ca-

tegoria prevalente, le lavorazioni facenti parte della categoria scorporabile OG 3 per intero e 

le lavorazioni facenti parte della categoria scorporabile OS21 per intero. Si propone pertanto 

l’aggiudicazione nei confronti della suddetta impresa previa verifica del possesso dei requisiti 

generali e conferma del possesso dei requisiti speciali. 

La capienza dell’accordo quadro è invariata, mentre il ribasso si applica sull’elenco prezzi 

contrattuale. 

Alle ore 10:05 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica. 

…omissis… 

All’originale firmato 

 


